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Anotace

Diplomová práce Důsledky nízké nezaměstnanosti v regionu Rychnov nad Kněžnou pro

sociální práci se zabývá aktuální problémovou situací ve zmíněném regionu způsobenou

nízkou nezaměstnaností a příchodem cizinců jako pracovní síly. Práce se zaměřuje na

představení regionu, srovnání jeho dat s celou Českou republikou, popis jednotlivých

důsledků nízké nezaměstnanosti a ve finále na názory obyvatel. Cílem práce je zmapování

aktuální situace a šetření názorů obyvatel regionu na tuto problematiku.
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Anotation

Diploma thesis “Consequences of low unemployment for social work in the Rychnov nad

Kneznou region“ concerns about an actual problematic situation in mentioned region

caused by low unemployment and incoming foreigners as labour force. Thesis is focused

on introducting of the region, comparing its data with the whole Czech Republic,

description of each particular consequence of low unemployment and in the end,

the citizen´s opinion about this whole issue. The goal of this work is charting of actual

situation and examination of citizens' opinions about this issue.
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Úvod

Už mnoho let v místě svého bydliště slýchám slovo „automobilka“ častěji, než

kterékoliv jiné. Toto slovo se na malém území na východě Čech stalo takřka základem

slovníku. Ne bezdůvodně. Život v okrese Rychnov nad Kněžnou, nebo spíše v regionu, jak

toto území raději nazývám, kvůli tomu, že vliv sahá mnohdy až za hranice okresu, je

ovlivněn automobilovým závodem Škoda Auto ze všech možných stran. Zejména proto

jsem si toto téma do své diplomové práce vybral a rozhodl se ho zpracovat. Jde o téma

bezprostředně aktuální, ale zároveň vyvíjející se už desítky let.

V době přípravy na vypracování tohoto tématu byl okres Rychnov nad Kněžnou

okresem s nejmenší nezaměstnaností v celé České republice. „Nejmenší nezaměstnanost,

skoro všichni mají práci, očividně ráj na Zemi.“ řekne si člověk nevidící pod pokličku

a ten, který v rychnovském okrese nikdy nebyl. Ano, pravdou je, že na zaměstnání si

člověk nemůže příliš stěžovat a když chce, tak práci vždy najde. Všechny důsledky ale

nejsou zas tak příliš pozitivní. Na první pohled pozlacená naleštěná mince má i svou

druhou stranu. Tu, které se dlouhé roky nikdo nevěnoval. Druhá strana mince je totiž zašlá

a ošklivá. Proto se s ní nikdo moc nechlubí, a tak se na obdiv vystavuje zejména ta

naleštěná.

Z mnoha negativních jevů, které zašlá strana mince ukrývá, je příliv cizinců

jedním z nejvýraznějších. Věřím, že cizinecká pracovní síla by mnohým vůbec nevadila,

kdyby to nemělo za následek například „zvýšenou“ kriminalitu, na které se podílejí

zejména cizinci. Proto jsem se rozhodl, kromě obecného popsání situace nízké

nezaměstnanosti, zaměřit i na cizince.

Dle struktury je má práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. V mnohých

názvech kapitol a podkapitol uvedu pouze zkráceně slovo „region“. Konkrétně jím myslím

region Rychnov nad Kněžnou, který je však již zmíněn v názvu diplomové práce a pak se

opakovaně objeví i v samotném textu. Nejprve jsem se rozhodl charakterizovat pojem

nezaměstnanost jako takový a k němu přidružené pojmy a problematiku. Popíšu navíc

jednotlivé typy nezaměstnanosti. To vše pro lepší orientaci v dalším rozboru tématu,

jelikož v práci budu užívat některé pojmy a specifika, které je vhodné předem vysvětlit.

Dále se zaměřím na nezaměstnanost a statistiky v rámci celé ČR, kvůli možnosti následně

porovnávat údaje celé ČR s rychnovským okresem. Následně jsem rozhodl představit okres

Rychnov nad Kněžnou z demografického hlediska a jeho obyvatelstvo. Uvědomuji si totiž,

že někdo, kdo od narození nežije v rychnovském okrese, si nemusí umět představit nejen,

kolik lidí v tomto okrese žije, ale i další důležité údaje. Navíc jsem se pochopitelně rozhodl
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zaměřit na samotnou nezaměstnanost v okrese. Dále pak popíšu zaměstnávání a údaje

cizinců zvlášť v ČR a zvlášť v RK. Následovat bude samotný rozbor jednotlivých důsledků

nízké nezaměstnanosti a problémů, které region při této situaci zužují. Celá práce pak bude

zakončena šetřením, kde se budu snažit získat názory obyvatel na cizince a na situaci nízké

nezaměstnanosti v rychnovském okrese.

Čerpat v diplomové práci budu z odborné literatury zabývající se ekonomikou.

Dále pak z databáze Českého statistického úřadu a údajů, které jsem získal osobně

na Kontaktním pracovišti Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou. V neposlední řadě budu

jako zdroj využívat internetové zpravodajské a jiné portály, které se týkají této

problematiky.

Badatelským cílem je zmapovat situaci v rychnovském okrese z hlediska nízké

nezaměstnanosti, z hlediska cizinců v okrese pracujících a jeho obyvatel. I přes skvělá

čísla, která okres Rychnov nad Kněžnou v rámci nezaměstnanosti vykazuje, jsou důsledky

mnohdy donebevolající a pokud se nebudou správně řešit, bude životní úroveň v okrese

klesat. Pokud tedy nějak vyřešit vůbec jdou.
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1. Charakteristika nezaměstnanosti

Hned na začátek je vhodné si vysvětlit, co to ta nezaměstnanost vlastně je, jak se

vypočítá, anebo jak se dělí. Bezesporu má každý o nezaměstnanosti či zaměstnanosti

nějaké povědomí, každý o ní slyšel, nemusí si už ale plně uvědomovat určité spojitosti a to,

že nezaměstnanost neexistuje sama o sobě, ale je hluboce propojená s ekonomikou státu či

z ní dokonce vychází.

Tržní ekonomiku státu ovlivňuje spousta důležitých faktorů. Jedním takovým je

stav, kdy určitá část populace, která by mohla pracovat, nemá zaměstnání. Taková skupina

se nazývá jako nezaměstnaní.1 Přesněji však jde o osoby, které jsou v pracovním věku,

práceschopném stavu a zároveň jsou hlášeny na úřadech práce, přes které se snaží své nové

zaměstnání najít.2 Nezaměstnanost je pak sociálně ekonomický jev, odrážející v nejširším

smyslu neúplné, resp. nedostatečné využití práceschopného obyvatelstva ucházejícího se

o práci.3 Ruku v ruce jde společně s nezaměstnaností vývoj ekonomiky. Při hospodářských

krizích nezaměstnanost prudce stoupá. Naopak pokud se státu ekonomicky daří lze

pozorovat snižující se nezaměstnanost. Nulová nezaměstnanost je možná pouze

v utopickém4 nebo totalitním státě. Ve skutečnosti však není možné jí dosáhnout hned

z několika důvodů. Jak v ekonomice, tak v technologiích dochází k velkým posunům vpřed

a pracovníci nejsou schopni dostatečně rychle reagovat na tyto změny, chybí jim

schopnosti a vlastnosti pro zvládání určitých pracovních pozic. Například také dochází

k tomu, že si lidé berou čas na vybírání jim nejvhodnější pozice.5

Stav nezaměstnanosti v daném státě se dá vyjádřit absolutní nezaměstnaností.

Ta udává konkrétní číslo počtu nezaměstnaných, což může být v některých případech

pozitivum, ale o nezaměstnanosti ve státě jako takovém, se toho příliš z této hodnoty

dozvědět nedá, pokud neznáme počet obyvatel, apod. Zároveň ji kvůli tomu nemůžeme

porovnávat s dalšími státy. K tomu slouží jiný ukazatel tzv. míra nezaměstnanosti, která

je pro to daleko vhodnější. Ta se vypočítá vzorcem:

𝑈

𝐿
∙ 100 (%)

U představuje počet nezaměstnaných

L zase ekonomicky aktivní obyvatelstvo

1 ŠRÉDL, Karel. Ekonomie a teolog. s. 204-205.
2 KRPÁLEK, Pavel. Základy ekonomie pro sociální pracovníky. s. 83.
3 ŠRÉDL, Karel. Ekonomie a teolog. s. 204.
4 Utopický znamená vysněný, či dokonalý.
5 CONWAY, Edmund. Ekonomie: 50 myšlenek, které musíte znát. s. 92.
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Ekonomicky aktivní obyvatelstvo se skládá z osob zaměstnaných a osob

nezaměstnaných. Ve vzorci pro výpočet míry nezaměstnanosti ho pak lze nahradit

jednoduchým vzorcem:

𝐸 + 𝑈


[…]


S jistotou mohu ale konstatovat, že na takový průmyslový boom nebyl region za žádných

okolností připraven a s důsledky toho se stále potýká a ještě dlouhou dobu bude potýkat.

Mým hlavním cílem práce bylo zmapování situace v rychnovském okrese za stavu

nízké nezaměstnanosti, zmapování situace týkající se cizinců a následné šetření veřejného

mínění na tuto problematiku ve vybraných mikroregionech. K mé smůle jsem později

zjistil, že některá data, která jsem chtěl a potřeboval využít, jsou nedostupná. Problém byl

pak zejména se sháněním statistik okresu, jelikož většina statistik malé územní celky, jako

je okres, neobsahuje. Musel jsem si tedy poradit jinak a například čerpat data

z internetových článků. Ačkoliv kombinace statistik a důsledků vypadala zejména pro

oblast průmyslové zóny hrůzně, výsledky šetření na obyvatelích Solnicka to jednoznačně

nepotvrdily. Bezesporu všechny negativní dopady, které jsou v práci popsané, jsou

skutečné. Obyvatelé Solnicka však již nejspíše kvůli určité redukci problému nevidí situaci

natolik kriticky jako obyvatelé Rokytnicka a Opočenska, kteří celou situaci pozorují spíše

z povzdálí.

Došel jsem k názoru, že celá situace v regionu je udržitelná bez toho, aby se

cokoliv ještě více zhoršovalo. Města a nejen ony pro to vyvíjí nemalé úsilí. Pokud se má

ale situace nějak vyřešit či alespoň zlepšit, je třeba učinit několik zásadních kroků. Zaprvé

je třeba co nejrychleji vyřešit otázku dopravy, což znamená co nejdříve postavit nutné

obchvaty Solnice a Rychnova nad Kněžnou. Jiné vhodné řešení neexistuje. Dle mého ani

MHD zdarma a podobné pokusy nemají šanci na úspěch. Ti, co chtějí jezdit autobusy, už

tak činí. Ostatní si zvolí raději ten rychlejší způsob, bez ohledu na to, že při vysokých

platech v automobilovém závodu je každému cena dopravy úplně jedno. Zadruhé je třeba
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zlepšit integraci cizinců do společnosti. Založit nejlépe přímo v Solnici integrační centrum,

které by pomohlo začlenit nejen cizince třetích zemí, ale všech bez rozdílu národnosti.

Moc se mi líbí i myšlenka výstavby „Nových Otrokovic“, kam by mohly přicházet jak

cizinecké, tak české rodiny, které by pracovaly v automobilovém závodě. Mohlo by to

vyřešit jak dopravu, tak bydlení a dokonce i integraci cizinců. A zatřetí je třeba vylepšit a

vystavět nové zdravotnické a sociální služby. S přibývajícími lidmi roste poptávka po

lékařích a jediná velká nemocnice v regionu na tom není zrovna nejlépe. Musíme si

uvědomit ale i to, že populace stárne. A co se stane, když většina obyvatel bude pracovat

v automobilce a o jejich blízké se nebude mít kdo postarat? Samozřejmě, je to otázka

morality, ale musí se předpokládat, že mnoho zaměstnanců nebude chtít odejít a připravit

se o tučný obnos peněz, který si tam vydělají. Region musí být minimálně na toto

připravený a neudělat stejnou chybu jako udělal již několikrát.

Je jasné, že pokud se něco z tohoto má stát, bude si muset někdo sáhnout opravdu

hluboko do kapsy. Je to ale, dle mého názoru, pro všechny zúčastněné stále daleko

přijatelnější představa, než to, co by se asi stalo, kdyby automobilový závod v Kvasinách

náhle prudce omezil či zastavil výrobu. To už je ale zase téma pro jinou práci.
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Abstrakt

Diplomová práce Důsledky nízké nezaměstnanosti v regionu Rychnov nad

Kněžnou pro sociální práci se zabývá negativními dopady nízké nezaměstnanosti na

občany rychnovského regionu. Zejména pak dopady na dopravní a sociální infrastrukturu

a kriminalitu. První kapitola je věnována nezaměstnanosti obecně a statistice

nezaměstnanosti v ČR. Druhá pak přináší statistický pohled na demografii

a nezaměstnanost regionu Rychnov nad Kněžnou. Následující třetí kapitola se zaměřuje na

cizince a jejich statistiku v rámci ČR a regionu Rychnov nad Kněžnou. Ve čtvrté kapitole

jsou popsány jednotlivé negativní jevy způsobené nízkou nezaměstnaností v rychnovském

regionu. Poslední pátá kapitola obsahuje praktickou část, kde je provedeno šetření názorů

obyvatel tří vybraných mikroregionů na tuto problematiku. Toto šetření bylo provedeno

formou ankety. Jeho výsledkem je tvrzení, že v ohnisku problémů nevidí občané situaci tak

černě na rozdíl od občanů dalších dvou okrajových mikroregionů, které jsou od jádra

problému poměrně izolovány svou vzdáleností.

Diploma thesis “Consequences of low unemployment for social work in the

Rychnov nad Kneznou region“ concerns about negative consequences of low

unemployment on the citizens of the Rychnov nad Kneznou region, especially about

impact on traffic and social infrastructure and criminality. The first chapter is given to

unemployment overall and to statistics of unemployment in the Czech Republic. The

second one brings statistic view of demography and regional unemployment in Rychnov

nad Kneznou. The third chapter is focused on foreigners and their statistics in terms of the

Czech Republic and the Rychnov nad Kneznou region. In the fourth chapter are described

particular negative results caused by low unemployment in this region. The last final

chapter contains the practical part where is done examination of citizens' opinions in three

chosen microregions about this matters. This examination was done by survey and its

result is statement that citizens in the center of happening does not think the situation is as

bad as the citizens in other two microregions (which are quite isolated from the core of

issues by distance) think it is.