posudek DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Marek Žid

Téma práce: Důsledky nízké nezaměstnanosti v regionu Rychnov nad Kněžnou pro sociální práci

Oponent práce: PhDr. Monika Nová, PhD

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Práci hodnotím: volba tématu společensky aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Empirická část má zvolenou vhodnou metodologii. Výsledky student přehledně zpracoval do tabulek a grafů, které následně s komentářem vyhodnotil. Práce s literaturou, bylo použito dostupných zdrojů vztahující se k tématu. Kapitoly jsou tematicky vyvážené. Formální stránku diplomové práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně. Student prokázal orientaci v tématu a odborné zaujetí pro zvolené téma.

Celkové hodnocení: výborně

1.6.2019